Das vierte und letzte, daß nämlich die Schöpfung und jedes Werk Gottes im Anfang der Schöpfung selbst alsbald zugleich sowohl vollendet als auch beendet ist, erhellt aus
30 dem Gesagten. Denn wo Ende und Anfang dasselbe sind, da sind Werden und Gewordensein, Beginnen und Fertigsein notwendig zugleich. Gott aber, das Sein, ist Beginn und ›Anfang und Ende‹ (Offb. 1,8; 22,13). Wie nämlich vor dem Sein nichts ist, so ist nach dem Sein nichts; denn das Sein ist
35 das Ziel alles Werdens. Das Seiende als solches wird nämlich nicht und kann nicht werden. Deswegen endet die Bewe-

habitibus cessat motus. Quod enim est domus, non fit domus, licet possit dealbari et huiusmodi, sed hoc est, in quantum non est alba. Sic ergo creatio et omne opus dei mox ut incipit perfectum est, Deut. 32: ›dei perfecta sunt opera‹, et 5 Psalmus: ›dixit et facta sunt‹. Nam ipse initium sive ›principium et finis‹ est, Apoc. primo et ultimo.

Resumentes autem breviter dicamus sic per singula: 20

Esse est deus per essentiam. Ab ipso ergo et solo ipso accipiunt esse omnia. Igitur: *creavit deus caelum et terram*. Hoc 10 de primo.

Rursus extra deum, utpote extra esse, nihil est. Igitur vel non creavit vel creavit in se ipso principio omnia. Hoc de secundo. *Augustinus*: »ex illo in illo sunt«.

Adhuc autem deus, utpote esse, est primum et ultimum, 15 ›principium et finis‹. Igitur omne quod creavit praeteritum, creat ut praesens *in principio*; quod creat sive agit nunc ut *in principio*, simul creavit in praeterito perfecto. *Augustinus*: »omnia quae retro sunt, hodie facies, hodie fecisti«. Hoc de tertio et quarto.

Rursus etiam quia finis ibi est principium, semper 20 perfectum incipit et natum nascitur. Sic ergo deus creavit omnia, quia creare non desiit, sed semper creat et creare incipit, Ioh. 5: ›pater meus usque modo operatur et ego operor‹, et *Augustinus*: »non fecit (etc.) atque abiit« etc. 25 Semper enim creaturae sunt in suae creationis fieri et principio. Et hoc est quod ait: *in principio creavit deus caelum et terram*. Eo enim quo perficit et finit, incipit, quia finis est initium, et quo incipit, finit sive perficit, quia initium est finis, Apoc. primo et ultimo.

gung, wenn der in ihr erstrebte Zustand erreicht ist. Was schon ein Haus ist, wird kein Haus mehr, wenn es auch geweißt werden kann und dergleichen; aber das geschieht nur insofern, als es noch nicht weiß ist. So also ist die Schöpfung und jedes Werk Gottes, sobald es anhebt, schon vollendet: ›Gottes Werke sind vollendet‹ (Deut. 32,4), und: ›er hat gesprochen, und es ist geworden‹ (Ps. 32,9). Denn er ist Beginn oder ›Anfang und Ende‹ (Offb. 1,8; 22,13).